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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje problematice zhodnocení environmentálních rizik

se zaměřením na obalový odpad (sklo, papír, plast) a jeho tok. V teoretické části práce se

nachází stručná charakteristika environmentálních rizik, odpadů, odpadového hospodářství,

obalů a také jsou zde popsány environmentální rizika odpadů obalových. V první kapito-

le praktické části je popsána situace zhodnocení rizik v odpadovém hospodářství společ-

nosti Sběrné suroviny Uherské Hradiště. Následující část je věnována analýze environmen-

tálních rizik v toku odpadu ve společnosti. Praktická část je zaměřena zejména na envi-

ronmentální rizika odpadu z obalů plynoucí z odpadového hospodářství společnosti Sběrné

suroviny Uherské Hradiště, jejich vyhodnocení, návrh eliminace a její proveditelnost.

Klíčová slova: Obal, odpadové hospodářství, odpad, recyklace, environmentální ri-

zika, životní prostředí, tok odpadu, analýza, Uherské Hradiště.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue that represents an evaluation of the envi-

ronmental risks related to recyclable packaging waste. The theoretical part describes brie-

fly the main characteristics of the environmental risks, waste, waste management and

packaging. In addition, it outlines the environmental risks of waste packaging. The first

chapters of the practical part comment the risks assessment of the waste management si-

tuation in the Sběrné suroviny Uherské Hradiště company. The following part deals with

the analysis of the environmental risks in company waste management. The analytical

section is mainly focused on the environmental risks related to recyclable packaging waste

in the Sběrné suroviny Uherské Hradiště company, their evaluation, and a proposal to ma-

nage them.

Keywords: Packaging, waste management, waste, recycling, environmental risks,

environment, waste stream, analysis, Uherské Hradiště town.
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ÚVOD

Vážený čtenáři, před Vámi leží moje bakalářská práce, která je zhodnocením mých

znalostí získaných na Fakultě logistiky a krizového řízení Univerzity Tomáše Bati ve Zlí-

ně.

Tato bakalářská práce se zbývá tématem zhodnocení environmentálních rizik sou-

visejících s toky odpadů obalových. Může pomoci k budoucí redukci odpadů a ochraně

životního prostředí.

Problematika tohoto tématu zapadá do celkové škály odpadů a zacházení s nimi,

která je českou legislativou dána zákonem o odpadech č. 185/2001 Sb. Dále jsou v této

práci řešena rizika, jenž mohou odpady způsobit okolnímu environmentu, kdy určující čes-

kou legislativou je zákon o životním prostředí č. 17/1992 Sb. Dalším důležitým zákonem

je zákon č.447/2001 Sb. o obalech, který objasňuje problematiku týkající se obalů.

V teoretické části je objasněno jaká environmentální rizika mohou hrozit ve světě

a následné vytyčení těch hrozících v Česku. Další kapitola popisuje odpadové hospodář-

ství. Ve třetím bodu práce jsou vytyčeny obaly, na které se budou vyhodnocovat analýzy

praktické části. Poslední oddíl shrnuje zadání bakalářské práce a uvádí v souvislost všech-

ny předchozí části.

Praktická část obsahuje prvotní seznámení se společností, na kterou jsou v následu-

jících kapitolách prováděny analýzy ve vybraném toku odpadu z obalů, jejich vyhodnocení

a proveditelnost. Potom také návrh materiálů obalů, jenž může životní prostředí absorbovat

bez rizika možného znečištění.

Cílem práce je na základě zjištěných dat současného stavu o řešené problematice

environmentálních rizik souvisejících s toky odpadů obalových, provést jejich analýzu

s využitím metod analýzy rizik a SWOT analýzy vybraného toku odpadů z obalů a navrh-

nout opatření pro snížení či odstranění environmentálního rizika.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 ENVIRONMENTÁLNÍ RIZIKA

Riziko jako takové je pravděpodobnost negativních účinků mimořádné události na

okolí obyvatelstva. Při zaměření na environmentální rizika se vytyčují hrozby v oblasti

životního prostředí a mohou být způsobena lidským faktorem nebo samovolně přírodními

vlivy. Největší vliv pak mají na člověka a jeho majetek [1].

1.1 Legislativa

Zákon o životním prostředí č. 17/1992 Sb. - vymezuje základní pojmy a stanoví zá-

kladní zásady ochrany životního prostředí a povinnosti právnických a fyzických osob při

ochraně a zlepšování stavu životního prostředí a při využívání přírodních zdrojů; vychází

přitom z principu trvale udržitelného rozvoje [2].

1.2 Objasnění

V odborné literatuře často splývají pojmy přírodní a environmentální rizika. Čis-

tě přírodní rizika by byly takové, které by měly pouze přirozenou příčinu a nebyly ovliv-

něny činností člověka. V současné době je ovšem možné říci, že zcela přírodní hazardy

vůbec neexistují, neboť většina hazardů má hybridní povahu. Rozsah povodně je sice

podmíněn klimatickými podmínkami, na její velikost má ale vliv i charakter využívání

krajiny, odlesňování apod. Stejně tak rozsah škod způsobených tropickou cyklónou bude

záležet nejen na její síle, ale rovněž na včasné informovanosti a na účinnosti preventivních

opatření. Můžeme tedy tvrdit, že čistě přírodní rizika v současnosti neexistují [2].

1.3 Jednotlivé druhy environmentálních rizik

Environmentální rizika je možné členit z různých pohledů. Jedním z pohledů je roz-

dělení na environmentální rizika světová a environmentální rizika v určité lokalitě (zemi)

jako zde na území ČR [3].

Environmentální rizika světová:

• zemětřesení;

• tsunami;

• sopečná činnost;

• ničivé požáry (Austrálie);

• tropické cyklony;

• tornáda;

• silné zimní bouře;

• sucha;

• odpad plující v mořích [4].

Environmentální rizika na území ČR:

• extrémní situace způsobené rozmary počasí;

• záplavy a povodně, protržení hrází rybníků, ohrožení ledovými bariérami;

• onemocnění většího počtu osob, epidemie;

• hromadné nákazy zvířat;

• svahové pohyby;

• požáry, rozsáhlé lesní požáry;

• provozní havárie s únikem nebezpečných látek;

• únik nebezpečných škodlivin do ovzduší;

• smogové situace a podstatné zhoršení kvality ovzduší;

• nedostatek vody;

• narůstající odpad zabírající plochy [5].

2 ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

V dnešní době je tok odpadu realizován jako odpadové hospodářství. Odpadové hos-

podářství je soubor činností zaměřených na předcházení vzniku odpadů, na nakládání

s odpady a na následnou péči o místo, kde jsou odpady trvale uloženy, a kontrola těchto

činností.

2.1 Legislativa

Nejdůležitějším právním předpisem naší legislativy v oblasti odpadového hospodářství

je zákon č.185/2001 Sb., o odpadech. Tento zákon v souladu s právem evropských spole-

čenství stanovuje:

a) pravidla pro předcházení vzniku odpadů a pro nakládání s nimi;

b) práva a povinnosti osob v odpadovém hospodářství;

c) působnost orgánů veřejné správy[3].

2.2 Popis odpadového hospodářství

Průměrný Čech vyhodí každé dva měsíce stejné množství odpadků, jako sám váží. Mi-

liony tun kvalitních materiálů každoročně končí na skládkách nebo se pálí: papír, plasty,

hliník, dřevo, zelený odpad z kuchyní nebo zahrad. Každou zbytečně vyhozenou tunu musí

nahradit přírodní suroviny, které je nutné pokácet nebo vytěžit a následně průmyslově zno-

vu zpracovat [4].

Možné příklady recyklace jsou:

- Recyklace tuny skla ušetří přes 400 kilogramů exhalací oxidu uhličitého.

- Použití hliníkových plechovek, které se vyhazují do popelnic místo určeného

sběrného místa, by pokrylo 62% spotřeby suroviny v automobilce Škoda.

- Pět recyklovaných PET lahví stačí k výrobě jednoho trička [4].

2.3 Typy odpadu

Abychom mohli rozlišit druhy odpadů je možné jednoduché členění:

• Využitelný odpad (papír a lepenka, plasty, sklo) bude řešen v praktické části

práce;

• Použitá elektrozařízení (televize, ledničky, jiné nefunkční elektrozařízení, počítače,

zářivky, galvanické články, atd.);

• Bio-odpad (zeleň ze zahrad či údržby zeleně, posekaná tráva, listí, větve);

• Nebezpečný odpad (barvy, lepidla, motorové oleje a nádoby jimi znečištěné, kapal-

né a tuhé chemikálie, pesticidy, atd.);

• Objemný odpad (starý nábytek, umyvadla, toalety, kuchyňské linky, atd.);


[…]


preventivních opatření (viz. kapitola 6.9).

8 NÁVRH INOVAVAČNÍCH OPATŘENÍ PRO BUDOUCÍ VÝROBU

OBALŮ.

Tok obalu je v největší míře zasycen materiálem na bázi PET a lepenkovou kartoná-

ží. Tyto typy obalů by mohly být postupně nahrazeny biologicky odbouratelnými materiá-

ly.

8.1 Příklady biologicky odbouratelných materiálů

Rozložitelnost látky nebo produktu probíhá biologickými reakcemi například půso-

bením mikroorganismů v přírodě.

DEGRALEN© - je speciální plast na bázi polyethylenu, který pomocí technologie

TDPA™ získává jedinečnou vlastnost - samovolnou odbouratelnost na zcela přírodní prv-

ky.

ECOMATER© - je čistě přírodní materiál na bázi kukuřičného škrobu, který neob-

sahuje žádné ropné příměsi. Jeho rozklad (kompostovatelnost) probíhá do 90 dnů od vho-

zení na kompost nebo vložení do zemské půdy.

ORGANICKÁ BAVLNA - pochází z rostliny bavlníku, které se pěstují pod velmi

přísnými pravidly a normami hospodářského průmyslu. K její vyrobě se nepoužívají žádná

geneticky modifikovaná semena, chemická hnojiva, pesticidy nebo chemické přípravky

na hubení hmyzu. Hubení plevele rovněž probíhá ručním vytrháváním bez použití chemi-

kálií. Organická bavlna je přirozeně jemná a nezpůsobuje žádné alergické reakce. Její pěs-

tování je finančně náročnější, má ale mnohem menší dopad na životní prostředí.

JUTA - je dlouhé měkké rostlinné vlákno, které se stáčí do hrubých silných nití.

Roste převážně v indických deštných pralesích (Bangladéž). Juta je světově druhým nejpo-

užívanějším přírodním materiálem. Používá se převážně k výrobě zemědělských obalových

materálů, pytlů, koberců, tašek apod., kde je potřebná vysoká pevnost, prodyšnost a malá

roztažitelnost materiálu.

KONOPÍ - nejtrvanlivější ekologický materiál, jehož pěstování nevyžaduje žádné

pesticidy nebo hnojiva. Z hlediska užitných vlastností se materiál vyznačuje vysokou odol-

ností.

ČISTÝ PAPÍR - jeho zařazení mezi ekologicky šetrné materiály je diskutabilní.

Nejčastějším materiálem pro výrobu papíru je jehličnatá dřevina (smrk), ale také bavlna

nebo další přírodní materiály. Vlákna celulózy jsou zpracovánána posloupností mechanic-

kých a chemických procesů včetně ekologicky problematického bělení [20].

8.2 Vyhodnocení a Přínos návrhu opatření pro budoucí výrobu obalů.

Vyhodnocení:

K výběru obalu z biologicky odbouratelných materiálů je nutné zvážit všechna krité-

ria jeho využití, tak aby nebyl látkou, kterou bude uchovávat, poškozen. Musí tedy splňo-

vat kritéria zákonu o obalech č.447/2001 Sb. Z toho vyplývá, že úplného nahrazení kon-

venčních obalů zatím není možno docílit.

Přínos:

Postupně se sníží objem odpadů ve společnosti a vytíženost skládky, bude třeba mé-

ně často přepravovat odpad z obalů a tím se snižuje i znečišťování ovzduší způsobované

vozy na svoz odpadů.

ZÁVĚR

Vážený čtenáři, pokud jste se dočetl až sem, pak doufám, že Vám environmentální

rizika obalových odpadů již nejsou neznámá. Zároveň doufám, že jste v textu našel odpo-

vědi na nejdůležitější otázky. V jednotlivých kapitolách směřuji k cílům, které byly vyme-

zeny v úvodu práce.

Hlavním cílem teoretické části bylo vymezení základních pojmů environmentálních

rizik a odpadového hospodářství obalů. Byl zde charakterizován odpad, určeny příčiny

jeho vzniku a seznámili jsme se také s jeho využíváním a likvidací. Jedna z kapitol nám

osvětluje problematiku obalů a jejich bližších specifik. Dále jsme se zabývali současnými

způsoby sběru a ukládání odpadu z obalů se zaměřením na environmentální rizika. Tyto

kapitoly nám poskytly určitý teoretický základ pro další části práce.

V praktické části jsme se seznámili se stavem odpadového hospodářství ve společ-

nosti Sběrné suroviny UH, přičemž důraz byl kladen na tříděný odpad. V této části práce je

taktéž charakterizován systém toku odpadu a akce v odpadovém hospodářství společnosti.

Ve druhé části analytického oddílu je čitatel seznámen s principem vyhodnocení

environmentálních rizik rizikovou analýzou, jejím následným provedením a vyhodnocením

pro vybraný tok odpadu a stanovení preventivních opatření ve společnosti Sběrné suroviny

UH. Dále proběhla SWOT analýza environmentálních rizik v podniku Sběrné suroviny

UH. a jen analýza. Tímto byl splněn dílčí cíl z úvodu práce.

Poslední osmý bod navrhnul případné budoucí řešení znečištění životního prostředí

použitím nových materiálů šetrnějších, či úplně biologicky odbouratelných jejich vyhod-

nocení a přínos ve společnosti Sběrné suroviny UH. Tímto byl splněn další dílčí cíl

z úvodu práce.

Cílem práce bylo na základě zjištěných dat současného stavu o řešené problematice

environmentálních rizik souvisejících s toky odpadů obalových, provést jejich analýzu

s využitím metod analýzy rizik a SWOT analýzy vybraného toku odpadů z obalů a navrh-

nout opatření pro snížení či odstranění environmentálního rizika. Tím, že byly provedeny

a vyhodnoceny analýzy na řešení zjištěných environmentálních rizik v toku odpadů obalo-

vých, byl naplněn cíl bakalářské práce.
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