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odpadů obalových

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Student v práci řeší velmi zajímavou problematiku environmentálních rizik v souvislosti
s tokem odpadů z obalů. V teoretické části popisuje environmentální rizika, odpadové
hospodářství, obaly a environmentální rizika v souvislosti s toky odpadů. V praktické části se
pak snaží o zhodnocení environmentálních rizik v toku odpadů z obalů ve společnosti Sběrné
suroviny Uherské Hradiště. Dále prování analýzu environmentálních rizik souvisejících s toky
odpadů, SWOT analýzu společnosti Sběrné suroviny Uherské Hradiště a na základě
zjištěných skutečnostní navrhuje inovační (student navrhuje inovavační) opatření pro budoucí
výrobu obalů. Práce by byla obsahově jistě velmi zajímavá, ale v podstatě na hranici
diskvalifikace je její prezentace studentem zejména v oblasti formální. Student používá např.
3x stejný název kapitoly, neurčité názvy kapitol, někdy zbytečné podkapitoly. Teoretická část
je tak „rozkouskovaná“ různými typy odrážek a jejich velkým množstvím, že ztrácí hodnotu
odborného textu. I když v praktické části si student vede o něco lépe, konečný výsledek je
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také pouze dostatečný. Důvodem je opět velké množství jak formálních, tak typografických
chyb, občasná duplicita textů, nepochopitelné rozdělení tabulek 2, 3 a 4 přes jednu stránku.
Vynechání ¾ stránky před podkapitolou 6. 11. Dalším problémem je neodborné vyjadřování
v textu, neúcta k rodnému jazyku, neznalost gramatických pravidel (např. shoda podmětu
s přísudkem středního rodu). I když je analýza rizik zajímavě pojatá, opět je nedotažená.
Student velmi povrchně vysvětluje metodiku přístupu, proč hodnotil, tak jak hodnotil.
V nedbalém přístupu k formální i obsahové stránce práce pokračuje i nadále, např. seznam
použitých zdrojů je obrazem celé práce – chyby gramatické i formální. I když je možné
v práci najít určité výsledky (pozitivně lze hodnotit vypracování SWOT analýzy) a student má
určitou znalost problematiky, hodnocení práce nemůže být dle mého názoru lepší než
dostatečný.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Můžete upřímně odpovědět na otázku, jak dlouho jste psal samotný text bakalářské
práce?
2. Proč jste v teoretické části použil tak často psaní textu pomocí odrážek?
3. Myslíte si, že pro úvod a závěr bakalářské práce je vhodné začínat oslovením „Vážený
čtenáři“?
4. U obhajoby důsledně a jasně vysvětlete metodiku analýzy rizik a zdůvodněte přidělení
jednotlivých bodů škály u jednotlivých položek (např. vysvětlete na tabulce 1).

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E - dostatečně

V Uherském Hradišti dne 22. 5. 2015

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně